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Mimoriadnu situáciu v Oraviciach
spôsobil silný nárazový vietor 

Okresné mesto Tvrdošín potvrdzuje svoje postavenie nielen 
pri investičných aktivitách. Súčasne je  miestom vytvárania 
kultúrneho podhubia Oravy, a tiež centrom športového diania. 
Potvrdzuje to plejáda kultúrno-spoločenských a športových 
aktivít nadregionálneho charakteru a súčasne každý týždeň 
konané podujatia venované rozvoju talentu mládeže, či voľ-
nočasových aktivít pre dospelých aj seniorov. S primátorom 
Ing. Ivanom Šaškom sme prebrali tento aspekt života mesta a 
súčasne sme sa dozvedeli aj niekoľko zaujímavých informácií 
z ostatného diania.

Tvrdošín si užíva aj bohatú ponuku športových podujatí, milovníci umenia si môžu 
vychutnať výstavu Jána Zorinčáka, 13. mája štart jedinej slovenskej etapy cyklistických 
pretekov Orlen Nation Cup U23, 4. mája celoslovenské cvičenie Nordic Walking Orava 

dia aj hlavne motoristi želali. Platí 
to tiež o obchvatoch miest, ktoré 
sú ich súčasťou. Obchvat Tvrdošína 
mal byť dokončený vlani, náhrad-
ný termín hovorí o ukončení prác 
v tomto roku. Primátor Ivan Šaško 
vyslovuje vieru, že stavbári už ten-
to termín snáď dodržia. „Každý deň 
sledujem, že sa na obchvate Tvrdoší-
na intenzívne pracuje. Chcem veriť 
tomu, že hoci len 5,6 kilometra dlhý, 
ale mimoriadne stavebne náročný 
úsek rýchlostnej cesty R3, stavbá-
ri tento rok dokončia. Veľmi by to 
nášmu mestu a životu našich oby-
vateľov uľahčilo. Škoda, že sa zatiaľ 
neuvažuje s výstavbou ďalších úse-
kov smerom na Oravský Podzámok 
a Dolný Kubín. Ak Poliaci dotiahnu 
diaľnicu do Jablonky, od Nižnej sa 
bude zahusťovať doprava ešte vo 
väčšej miere ako je tomu doteraz.“  

Výstava jedného                               
z najuznávanejších autorov 

svetovej sklárskej tvorby

Art Galéria Schűrger sídliaca na 
Trojičnom námestí v Tvrdošíne  po-
zýva na výstavu venovanú život-
nému jubileu autora Jána Zorinčá-
ka. Koná sa pod názvom S.K.L.O. 
– Symfónia Krehkosti Ľahkosti a 
Očarenia. Vernisáž sa uskutočnila 
v piatok 5. apríla, výstava potrvá 
do 30. mája 2024.
Ján Zoričák je jedným z najuzná-
vanejších autorov súčasnej svetovej 
sklárskej tvorby. Patrí medzi vedú-
ce osobnosti hnutia tzv. prizmatic-
kej plastiky. Svojím originálnym 
umeleckým stvárnením sa zaradil 
medzi priekopníkov a propagáto-
rov nového prístupu ku sklu ako 
samostatnému výtvarnému médiu. 
Vo svojej tvorbe uplatňuje inovačné 
technologické postupy a optické 
vlastnosti materiálu ovplyvňuje šo-
šovkovitými výbrusmi, zvlnením či 
zošikmením stien elementárnych 

okolitých lesov, o lesné porasty sa 
pravidelne starajú a miesta bez 
stromov vypĺňajú tisíckami nových 
stromčekov. „V týchto lokalitách 
vždy čosi padne, padajúce stromy 
pod vplyvom vetra zaznamenávame 
prakticky každý rok. Pamätníci si 
určite spomenú na veľkú kalamitu 
spred niekoľkých rokov, kedy tu sfú-
klo celý kopec.
Aj preto treba dbať o zachovanie kva-
lity lesných porastov, nahrádzanie 
spadnutých a aj vyťažených stromov 
sadením nových stromčekov. Minulý 
rok sme v Urbári Tvrdošín vysadili 
okolo 300 tisíc stromčekov. Tohto 
roku máme v pláne dosadiť ďalších 
150 tisíc. Sadíme nielen smreky, vo 
väčšom meradle už aj buky. Je to in-
vestícia do našej budúcnosti.“  

Výstavba obchvatu Tvrdošína 
– verme, že to stihnú

Výstavba diaľnic na Slovensku ne-
napreduje tempom, ktoré by si ľu-

dzuje, že mesto vyhlásilo pre tieto 
nepríjemné udalosti mimoriadnu 
situáciu. „Počas Veľkonočnej nedele 
a Veľkonočného pondelka v Oravi-
ciach popadali stromy nielen po lese, 
ale aj v blízkosti termálnych kúpa-
lísk. Niekoľko stromov dopadlo aj 
na parkujúce automobily, vieme za-
tiaľ o dvoch, ktoré tu mali odstavené 
chatári. Vyhlásili sme preto mimo-
riadnu situáciu. Keďže viaceré stro-
my nárazový vietor vykorenil, alebo 
vychýlil a hrozilo ohrozenie zdravia 
ľudí ako aj ďalšie škody na majetku, 
museli sme ich niekoľko odpíliť.“ 
Našťastie si vetrisko vyžiadalo len 
hmotné škody, počas padania stro-
mov nedošlo k zraneniam ľudí.

Urbár sa stará o každoročné 
zalesňovanie, minulý rok 

vysadili 300 tisíc stromčekov

Podľa slov pána primátora, ktorý 
je súčasne aj predsedom tvrdošín-
skeho urbáru - vlastníka a správcu 

intenzita bola najsilnejšia na Veľ-
konočný pondelok 1. apríla, kedy 
došlo k polámaniu a vyvráteniu 
viacerých stromov aj v katastri 
miestnej časti Tvrdošína – v Oravi-
ciach. Primátor Ivan Šaško potvr-

Vietor počas sviatkov narobil 
poriadne problémy

Počas sviatkov Veľkej noci sa cez 
Slovensko preháňal okrem sahar-
ského piesku aj silný vietor. Jeho 

Počas veľkonočných sviatkov 
v Oraviciach úradoval silný vietor. 
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výskum (CERN) vo Švajčiarsku. 
Pre svoje optické vlastnosti (vysoký 
index lomu) sa olovnaté sklo, pod 
názvom „krištáľové sklo“, používa 
k dekoratívnym účelom. Má väčšiu 
hustotu, menšiu tepelnú vodivosť, 
vyšší lesk, väčšiu odolnosť i húžev-
natosť. Je však náročnejšie na spra-
covanie a kladie tak väčšie nároky 
na umenie sklára.

Obľúbená Nordic Walking 
Orava už 4. mája

„Učíme ľudí chodiť s palicami,“ 
usmieva sa pri zmienke o ďalšej ak-
cii Ivan Šaško. „Náš rodák  Róbert 
Kormaňák, ako hlavný organizátor, 
pravidelne organizuje verejné otvo-
rené cvičenie Nordic Walking Orava, 
ktoré sa koná v Oraviciach. Športov-
ci, ktorí prepadli tomuto druhu po-
hybovej aktivity, chodia celý deň po 

tamojších chodníkoch, a potom rela-
xujú v bazénoch s termálnou vodou. 
Mesto ako spoluorganizátor zabez-
pečí pre účastníkov kotlíkový guláš.“ 

Z pozvánky a propozícií poduja-
tia sa ďalej dozvedáme: Verejné 
otvorené cvičenie Nordic Walking 
Orava 2024 sa bude pre verejnosť 
konať v sobotu 4. mája 2024. Začí-
name o 8:30 hod. ráno pred kolibou 
Hubertka v Oraviciach. Na poduja-
tí budú k dispozícii kvalifikovaní 
inštruktori aj dostatok cvičebného 
náradia (palice nordic walking). 
Lokalita Oravíc nebola pre cvičenie 
vybraná náhodou – umiestnením, 
polohou, množstvom chodníkov, 
rozlohou, prevýšením, povrchom 
chodníkov, krásnou prírodou ako 
aj dopravnou dostupnosťou a pod-
mienkami na parkovanie sa jedná o 
priestor mimoriadne vhodný práve 
pre severskú chôdzu. 
S radosťou oznamujeme, že tohto-
ročné cvičenie bude osobne viesť 
prezidentka Slovenskej asociácie 
pre moderný nordic walking SNWA 
– Lucia Turaz-Okoličány. Účasť rov-
nako potvrdili viacerí skúsení cer-
tifikovaní inštruktori SNWA, takže 
sme pripravení venovať sa veľkej 
skupine cvičencov. Budú medzi 
nimi Zuzana Vorobeľová (Stará Ľu-
bovňa), Mária Benčatová (Spišská 
Nová Ves), Libuša Hládeková (Dol-
ný Kubín), Marta Szabóová (Ko-
márno), Vladena Planková (Hloho-
vec) a Zuzana Venglíková (Spišská 
Belá). 
Organizátori sú presvedčení, že 
program podujatia je naozaj bohatý 
a atraktívny - pre záujemcov, ktorí 
nemajú žiadne skúsenosti so sever-
skou chôdzou, budú k dispozícii na 
zapožičanie aj palice Nordic Wal-
king. Vstup na podujatie je voľný, 
nie je potrebná ani predchádzajúca 

geometrických foriem, použitím 
farby, matovania a ďalších výtvar-
ných postupov, ktoré umocňujú 
konečný výtvarný výraz plastiky. 
Celoživotnou témou jeho tvorby je 
vesmír. Svoje mimoriadne pôsobi-
vé sklenené plastiky tvorí v cykloch 
(Vesmírne signály, Poslovia vesmí-
ru, Veľký tresk, Nebeské kytice, Ne-
beské záhrady, Hviezdy a ďalšie). 
Všetko si robí sám – od prvých kre-
sieb až po výslednú sochu. Objavuje 
vlastné postupy práce so sklom: „... 
spôsob mojej práce je čipkovanie v 
skle, ako paličky používam fyziku, 
chémiu a svetlo. Základom sú dra-
hé kovy, zlato, striebro, meď a pla-
tina, ktoré medzi sebou chemicky 
reagujú ...“. Do sklenených plastík 
vkladá aj olovnaté sklo pôvodom z 
blokov, využitých pri experimen-
toch na časticových urýchľovačoch 
Európskej organizácie pre jadrový 

registrácia. Pre účastníkov bude 
zabezpečené občerstvenie a čaj v 
kolibe Hubertka. Tento rok bude 
pre účastníkov cvičenia v popolud-
ňajších hodinách sprevádzkovaná 
sedačková lanovka Meanderpark, 
aby sme mohli podujatie obohatiť 
o nové chodecké trasy. Organizá-
tori na tomto mieste ďakujú mestu 

Tvrdošín ako aj ostatným partne-
rom za pomoc a podporu pri orga-
nizovaní a zabezpečení podujatia. 
Sme presvedčení, že je pre všetky 
generácie a skupiny obyvateľstva 
správne venovať pozornosť zdravé-
mu pohybu v prírode a že takéto a 
podobné podujatia na Oravu pat-
ria. Navyše táto telesná aktivita je 

Začíname o 08:30 hod. ráno pred kolibou Hubertka v Oraviciach

PROGRAM

POZÝVAME VÁS 

NORDIC
WALKING 
ORAVA 2024
SOBOTA � 4.5.2024

TRÉNING BUDÚ VIESŤ NASLEDOVNÍ AKREDITOVANÍ TRÉNERI:

Marta Szaboová, Komárno

Hanka Dobrocká, Lučenec

Mária Benčatová, Spišská Nová Ves

Zuzana Venglíková, Spišská Belá

Zuzana Vorobelová, Stará Ľubovňa

Anna Krutková, Vyšné Ružbachy

Vladena Planková, Hlohovec

Libuša Hladeková, Dolný Kubín
RKC

POZÝVAME VÁS 

NORDIC
WALKING 
ORAVA 2021

SOBOTA
8.5.2021

SOBOTA
25.9.2021

POZÝVAME VÁS 

NORDIC
WALKING 
ORAVA 2023
SOBOTA � 27.5.2023

Cvičenie sa koná pod záštitou 

Lucia Turaz Okoličány, prezidentky SNWA

VSTUP VOĽNÝ

08:30-09:00 - zhromaždenie účastníkov na parkovisku Koliba Hubertka 

09:00-09:30 - úvodné predstavenie, spoločné rozcvička, rozdelenie do skupín

09:30-12:00 - skupinové tréningy s trénermi

12:00-13:00 - individuálne voľno na obed

13:00-16:00 - prevoz sedačkovou lanovkou pod Čistý Grúň + nordic walking  

Vernisáž výstavy Jána Zorinčáka S.K.L.O. 
v tvrdošínskej Art Galérii Schűrger – 5. apríla 2024



SPOLOČNÍK
do každého počasiastrana 10

10. apríla 2024
Tvrdošín

veľmi prospešná aj pre osoby, ktoré 
sa nevenujú športu pravidelne – 
nordic walking ponúka množstvo 
zdravotných benefitov a pritom ne-
predstavuje žiadne fyzické riziko. 

My už len doplníme slová pána 
primátora: „4. mája srdečne pozý-
vame všetkých priaznivcov severskej 
chôdze ku nám do Oravíc!“

Cyklistická udalosť príde             
na rad 17. mája

Primátor mesta Ivan Šaško potvr-
dil aj skutočnosť, že Tvrdošín bude 
hostiteľským mestom medzinárod-

ných cyklistických pretekov Orlen 
Nation Cup-u U23.  „Tretia etapa 
pretekov bude mať štart práve v na-
šom meste. Organizátori poduja-
tia zintenzívňujú kontakty s nami, 
veď termín konania je už prakticky 
za dverami. Jednotlivé etapy budú 
prebiehať v Českej republike, na Slo-
vensku a v Poľsku. Sme súčinní pri 
vybavovaní potrebných povolení, 
vytváraní zázemia a parkovania. 
Konvoj pretekov tvorí cca 500 osôb. 
Finančné zabezpečenie podujatia 
zastrešuje organizátor. 
V Tvrdošíne sa uskutoční štart jedi-
nej slovenskej etapy, a to 17. mája 
2024.  Peletón aj so sprievodom sem 

pricestuje po absolvovaní dvoch čes-
kých etáp na automobiloch a auto-
busoch, tu sa jeho členovia ubytujú 
a na druhý deň zažijeme v uliciach 
mesta štart so všetkým, čo k takýmto 
pretekom patrí. Súboje bude zvádzať 
dvadsať družstiev, najlepší cyklisti 
na svete v rámci vekovej kategórie 
do 23 rokov. To už je vysokú kvalitu, 
a teda bude čo pozerať. Od nás sa 
cyklisti vyberú smerom cez Trstenú a 
Zuberec, prejdú na Liptov, cieľ tejto 
etapy bude vo Vysokých Tatrách.“

Samuel Slovík sa stal 
majstrom Slovenska

Mladý plavecký talent Samuel Slo-
vík z MPK Tvrdošín má za sebou dva 
rozprávkové víkendy. Oba mali rov-
naké dejisko a to 50-metrový bazén 
v Žiline.
Najprv sa konali majstrovstvá Slo-
venska v diaľkovom plávaní. Tvr-
došínsky klub reprezentovali v 
disciplíne 3000 metrov voľný spô-
sob traja členovia – Samuel Slovík, 
Radka Tarbajová a Alica Brisudo-
vá. „Sme na nich nesmierne hrdí, že 
absolvovali trojkilometrovú trať na 
majstrovstvách Slovenska. Sú to naši 
šampióni,“ povedala trénerka Kata-
rína Gossányiová.
Najväčšiu radosť po majstrovstvách 

prežíval Samuel Slovík, ktorý si vy-
plával medzi 12-ročnými chlapca-
mi zlatú medailu. Trojkilometrovú 
trať v bazéne zvládol za 48:10 min. 
Krásne výkony predviedli aj Radka 
Tarbajová a Alica Brisudová. Chý-
bala iba medailová odmena. Obe 
dievčatá skončili na štvrtom mies-
te. Alica zaplávala čas 46:15 min a 
Radka 49:16 min. 
Samuel Slovík predviedol parád-
nu formu aj ďalší víkend na Jarnej 
cene Žiliny. Jeho medailová zbier-
ka sa rozrástla o ďalších osem cen-
ných kovov. Najlepší bol v disciplíne 
50 m znak. Potom skončil trikrát 
strieborný a štyri razy bronzový. 
Súčasťou výpravy MPK Tvrdošín 
boli v Žiline ešte Radka Tarbajová, 
Anna Grossmannová, Silvia Berá-
ková, Lucia Šálková, Hana Špitáľo-
vá a Nina Lipničanová. „Samuelovi 
a aj ostatným našim plavcom, ktorí 
reprezentovali klub, srdečne gratulu-
jeme k dosiahnutým výsledkom. Ro-
dičom týchto skvelých detí ďakujeme 
za podporu,“ povedala trénerka. 

Talentované stolné tenistky

14. marca sa v Čadci konali Maj-
strovstvá kraja základných škôl.  
ZŠ Márie Medveckej reprezentovali 
Marek Ficek, Dalibor Kaššák, Vlad-
ko Kuric, Vanesa a Sára Škumáto-
vé, Lea Žuffová a Zuzka Dedinská. 
Dievčatá celý turnaj vyhrali, keď 
po veľmi kvalitných výkonoch vo 
finále porazili rivalky zo ZŠ Vrútky. 
Týmto víťazstvom si zabezpečili 
dvojdňovú účasť na Majstrovstvách 
Slovenska v Šamoríne. 

pravil Stanislav Krakovský
foto jm, sk a archív mesta 

Samuel Slovík - majster Slovenska 
v diaľkovom plávaní.

Majsterky kraja základných škôl 
v stolnom tenise sú z Tvrdošína. 


